

# GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA.

Nro. 2.

w Sobotę dnia 4. Stycznia Roku 1800.

z Berlina d. 31. Grud.

Xiąże dziedziczny Meklenburg Strelitz przybył tu z Strelitz. Xiąże dziedziczny Hohenzollern udał się w podróż do Frankfurta nad Odrą.

z Paryża d. 17. Grud.

Wybor trzech nowych Konsulow stał się tu powodem wielkiej radości. Buonaparte stojący teraz na czele rządu miał wszystkie kretki za sobą. Cambacères, bywszy członek konwencyi narodowej jest jednym znanych do sprawowania sprawiedliwości oraz policyi mężow, i autorem pianu obywatelskiej xięgi prawa. Lebrun był także bywszym członkiem konwencyi, i zna iak najlepiej dawne oraz nowe prawa. Mianowanie iego Konsulem wzbudziło nader przyjemne wrażenie szczególnie między bankierami. Zaufanie, które iego umiejętność skarbowych interessow w każdym czyni, stało się już dawniey przyczyną pomyślnego wpływu w skarbowych interessach.

Mówią, że Buonaparte zwroci swoją szczególniejszą bacność na wielkie handlowe miasta we Francyi, oraz użyje wszystkiego, aby wydzwignąć handel z iego nieczynności. Słychać także, że niektórych obywatelow

miała Lyonu do pierwszych urzędow wezwie.

Do Paryża ściąga się coraz więcej woysk.

„Spodziewamy się (mówi l'ami des loix) operacyi, ktorey konieczność dzień 18. Fructidor i 19. Brumaire okazał. Życzymy sobie, aby się nasze domysły spełniły.”

Ten sam dziennik mówi, co następuje — „Aby napisać konstytucyą taką, któraby się podobiała wszystkim partyom, potrzeba, aby wszyscy ludzie byli urzędnikami, potrzeba, aby wszyscy byli rządzącymi, a nikt rządzonym; co jest rzeczą niepodobną.”

„Już dziennikarze krytykują umowę francuzką z wypisu iey, który Roderer ogłosił. Nieprzyjaciele konstytucyow demokratycznych sądzą ją bydź niedosyć popularną, lękają się, aby nie byli zapomnianymi, i już prorokują iey bliski upadek.”

„Ale iakożkolwiek bądź, stanie się ona wyborna, jeżeli zamyka w sobie tamę przeciw wszelkim partyow, przeciw dumnym, i niespokoinym, przeciw niestateczności narodowej i przeciw umyślowi obalającemu, który był przyczyną dotychczasowych nieszczęść Francyi.”

„W teraźniejszym naszym stanie, po na-

szych błędach, występkach, i głupstwach ustawicznych, nie najlepszej potrzeba nam konstytucyi, ale takiej, któraby mogła raz zakończyć rewolucyą, położyć nas w stanie stateczności, i uleczyć nakoniec umyśły z bieżni, w jaką ich wprowadził stan rządu zawsze tymczasowy, w którym Francya począwszy od roku 1789 zostawała."

"Chcemy spocząć już, cieszyć się pokojem, korzystać z teraźniejszości i przyszłości, i nie być podległymi tym fanatykom oczarowanym, którzy swoje szaleństwa, swoje głupstwa, swoje rozwiozłości, poczytują za życzenie ludu i pragnienie narodu."

Championet opuścił armią Włoską, i nie uczynił żadnych cudów (mówi jeden z dzienników) jak się jego stronnicy spodziewali. St. Cyr ocalił szczątki armii włoskiej. Mniemane zwycięstwa Championeta w Neapolu były dziełem samego generała Macdonald.

Sławny muzykant Cimarosa umieszczony także został w Neapolu w proskrypcyi królewskiej. Jego talenta, którym się Europa dziwiła, nie zdołały ocalić jego głowy od rąk katowskich.

W Prusiech i Niemczech uważają pokoy jako pewny. Zasady jego już są gotowe i nowy rząd francuzki zapewne doniesie nam o tej szczęśliwej nowinie. Co jest wieścią publiczną i pragnieniem powszechnym.

Konsulowie uchwalili, aby emigranci, którzy przed 4ma laty pod Calais rozbili się, i których jedynie przypadek do kraju francuzkiego zaprowadził, gdzie dosyć niewinnie cierpieli, tylko z kraju oddalonymi byli.

Minister policji rozkazał natychmiast przeyrzeć więzienia i doniesć sobie, kto bez niebezpieczeństwa publicznego uwolnionym być może, i jakim by sposo-

hem los jakiego ubożego lub chorego więźnia oszkodzonym być mógł.

W swoim dzienniku mówi Röderer: — „Rozbano, iakoby miano zamiar, kobiety, które porwano z pałacu Egalité, przesać do Egiptu. Jest to wieść krzywdząca rząd, i pomawiająca go o tyraniją z słuszną urazą Konsula Buonaparte.

„Rząd może zakładać tamę rozwiozłości obyczajów: ale nie może gwałcić prawa, aby wyrzucić swą ostrość przeciw błędom rażącym obyczajom. Rzeczpospolita może sobie całe być spokojną, aby dla zapobieżenia nieporządkom, które nie są ani nowe, ani całepsuujące społeczność, mieli Konsulowie natrzeć na wolność publiczną i zagrozić bezpieczeństwu publicznemu."

Zawieszenie broni z Szuanami nie może trwać długo, ponieważ ci korzystają z niego, aby mogli odbierać bez przeszkody od Anglików wszelkie polutki: 10,000 Szuanów zaciągnięto pod Pamelan wylądowanie broni, amunicyi i pieniędzy, gdzie atakowani przez Republikanow stracili więcey 200 ludzi.

Słychać, że Augereau kommanderować będzie armią bawarską.

z Paryża d. 20. Grudnia.

Z 250 członków Rady Starców, z których wielu jednak jest nieprzytomnych, oświadczyło się 162 członków za konstytucyą, nie rachując tych 25, z których się komisya Rady Starców składa, i którzy już konstytucyą podpisali. Na rejestrze, w którym umieszczają się kreski przeciwne konstytucyi, stoi tylko znany Deputowany i Archiwaryusz Camus. W Rouen przyjęto nową konstytucyą z wielką radością. Tu w Paryżu, (jak zapewnia Röderer,) liczba Obywatelów piszących się za konstytucyą jest wielka. Wszystkie listy, jak wyciągniony będzie z nich wypadek, zostaną spalone.

Potwierdza się, że Konsul Buonaparte miał w obydwóch kommissyach za sobą wszystkie kreski. Cambaceres i Lebrün mieli po 21. Prawodawcze kommissyie rozeydą się wkrótce.

Gdy dnia 15. nowa konstytucya ogłoszona i poprzybitana została. Lud niezważał na tęgość mrozu, zgromadzał się wszędzie po ulicach i czytał ją.

Niektóre dzienniki mówią, że między Royalistami i nieczynnymi teraz Republikanami panuje ponare nieukontentowanie.

Generalowie Brüne i Moreau; który tu jeszcze dnia 15. był, posłali nową konstytucyą do swoich armii wraz z odezwaniami. Moreau, mówi w swojej odezwie, — że potrzeby armii zatrzymały go jeszcze przy rządzie, lecz starać się będzie powrócić wkrótce do niej.

Minister Policyi Fouché otrzymał zlecenie, aby zdał piętki raport, względem deportowanych dnia 18. Fructidor. Zakonczenie ich wygnania nayıpierwszą jest czynnością rządu, której się po wprowadzeniu nowej konstytucyi spodziewają.

Nasz minister w Madrycie Obywatel Guilemardet, donosząc Królowi o odmianie rządu we Francyi, zapewnił go, iż szczerzej jest zamiarem Konsulów, trwały pokoy i bezpieczeństwo związkow z zagranicznymi potencjami.

Także Genua doczekała się swego dnia 19. Brumaire. Jak tylko przyszła tam wiadomość o odmianie rządu w Paryżu, uchwalono zaraz odmianę tamtejszey konstytucyi, która dnia 9. Grudnia do skutku przyszła. Zrucono Dyrektoryat za zgodą obydwóch Radow i wyznaczono kommissyą z 9. członkow, którey powierzono władzę prawodawczą i wykonawczą. Ta ułoży nową konstytucyą podobną do francuzkiej. Obydwie rady odłożyły potym swoje sessyie aż

do 1. Czerwca. Wszystko to nastąpiło w najlepszym porządku. Bywsi Dyrektorowie powrocili natychmiast do prywatnego stanu. Posel Liguryjski w Paryżu, Obywatel Brocardi, zesłał potwierdzony.

L'ami des loix mówi: — „Ponieważ konstytucya nowa nie zabrania pierwszymu Konsulowi stanąć na czele armiiow, przeto głoszą, że chęcią jest Konsula Buonaparte podpisać pokoy, wiosny następuiącey w środku Niemiec; jeżeli potencye wojujące nie namyślą się wprzod podpisać go. W takowym przypadku Cambaceres sprawowałby tymczasowie obowiązki pierwszego Konsula.”

— Ten sam dziennik. — Pokoy! pokoy! oto jest okrzyk wszystkich ludow Europy. Pragną go w Berlinie, Londynie, w Wiedniu i Madrycie. Odmiany zasła w Paryżu stały się powodem, iż w Wiedniu okazują teraz mniej odrazy od pokoju.

„Ligurya ma swoy 19. Brumaire. Helwecya mieć będzie swoy, i Batawia posłuszna także będzie owey się przyciągającej, z jaką wielkie ciała pociągają do siebie małe ciała.”

„Hiszpania mimo swoje galiony maładowane złotem, które co rok do portow iey zwiłają, widzi uszczuplone swoje skarby.”

„Portugalia zawsze się powodować dać Anglii. Regent administratorem jest gabinetu St. James.”

„Paweł I. raz chce, aby wojska powrocily, a drugi raz cofa swoje rozkazy.”

„Dania i Szwecya wyflają się w swojej polityce, aby się podobać wszystkim ludziom i być neutralnymi: one są mądre.”

„Austria chce powiększyć się, i poświęcić wszystko swemu umysłowi. Holandya łagodzi swoje kłęki starą roztropnością i zwyczajną ekonomią. Szwajcarya potrzebuie neutralności, aby ozdrować

wiała, ponieważ jest chorą. Prussy okazują mądrość, rozsądek, politykę oświeconą, i powinny służyć wzorem całej Europie. Francya zaś ma potrzebę pokoju, aby utwierdziła swoją szczęśliwą restauracyą, i zagoiła swoje rany głębokie."

z Brukselli d. 19. Grud.

Na rozkaz ministra wojennego uzbrojono z pośpiechem w Dunkierce 4 fregaty z korwety i 10 szalup kanonierskich. Z Brest i Rocheforte przybyli tam oficerowie dla objęcia komendy nad marynarką, i spodziewają się jeszcze wiele maytkow. Domyślamy się, że ta mała eskadra przeznaczona jest do Irlandyi.

Wiele korpusow francuzkich zbliża się do okolic Paryża.

Od onegdaj wpisują tu obywatele w protokół swoje głosy za konstytucyą. Tak mało spodziewamy się głosow przeciwnych, iż nawet protokołu nie zrobiono do kresek przeciw konstytucyi.

z Frankfurta d. 21. Grud.

Powszechna bacznosc zwrocona jest teraz cała na obrot interesow politycznych w Paryżu. Zdaje się, że wszystko tak długo spoczywać będzie, dopoki od decydującego momentu dokładne wiadomości nie przyjdą. Ani w armiach, ani w względach politycznych nie nastąpiło nic ważnego w naszych okolicach.

z Zurychu d. 15. Grud.

Dnia 10. t. m. przybył tu generał Le Courbe, i objął komendę nad prawym skrzydłem armii reńskiej. Do Włoch maszeruje ciągle wiele wojsk francuzkich.

z Bern d. 16. Grud.

Także Szwajcaryz otrzymać ma nową konstytucyą zasadzającą się na wolności, równości i systemacie reprezentującym. Nasz Senat wyznaczył już dnia 13. t. m. do uło-

żenia nowej konstytucyi komisyyą z 5 członkow, która dnia 15. Stycznia ma podać projekt iey. Rozumiemy, iż podobną będzie do nowej konstytucyi francuzkiej.

z Hagi d. 21. Grudnia.

Rząd francuzki zezwolił, aby tylko 11,000 Francuzow w służbie Rpltey bawarskiej zostawało. Wojska bawarskie zostają teraz pod komendą swoich własnych generałow.

Dnia 19. obchodzona była w całej Rzeczypospolitey uroczystosc na pamiątkę oswoobodzenia naszej Rpltey z nieprzyjaciół.

Sąd wojenny wskazał już kapitana Conno na śmierć i 18 maytkow za przyłożenie się do poddania nieprzyjaciółom floty.

z Medyolanu d. 14. Grud.

Trzyletnia kampania nie wygaśnie nigdy z pamięci. Zwycięzcy podbili w niej przez krwawe lecz zawsze tryumfujące potyczki fortece jedną po drugiej. Podbili oni 25 fortec, zabrali w nich 5000 armat i 25,000 jeńcow. Francuzka armia, która dotychczas żywiła się kosztem Włoch, jest teraz ciężarem samey Francyi.

Od brzegow Renu d. 19. Grud.

(przez Paryż.)

Do naszej armii ściągają się liczne nader posilki, i wkrótce będzie w stanie, zażyć swoje ostatnie kłęski świetnymi zwycięztwami. Niższy Renu teatrem stanie się woyny. Nasza armia nader tam będzie mocna. Także siły nieprzyjacielskie wzmacniają się nad Menem.

Głoszą, że jeżeli zawieszenie broni nastąpi, część armii helweckiej przeniesie się do brzegow Renu.

z Londynu d. 15. Grudnia.

(Z dziennikow francuzkich.)

W Liverpool aresztowano 5 osob, między którymi znajduje się niejaki Fleg-

na u. Wyznał on, iż służył we Włoszech pod generałem Buonaparte, że miał przyjaźń z Humbertem, i że jest rodem Irlandczyk. Jest to młody kawaler i wielkiej odwagi.

Hr. Woronzow, minister moskiewski przy naszym dworze, mianowany jest najwyższym naczelnikiem wojsk moskiewskich na żołdzie angielskim zostających. Generał Bauer komenderuje pod jego rozkazami. Nowe wojska moskiewskie przybędą na naszą wyspę, i użyte będą przeciw Malcie, którą Pawał I. koniecznie opanować przedsięwziął.

Baron Jakobī, minister Pruski, miał audiencyą u Króla. Na wyspach Jersey i Gernsey znajduje się 24,000 Moskalów, Anglików, Irlandczyków i emigrantów.

z Peterzburga d. 13. Grud.

Ogłoszono tu ukaz Imperatorski względem zaludnienia Syberyi, treści następującej:

„Uważając wszystkie okolice naszego rozległego Państwa, i wynajdując wszelkie sposoby końcem dopięcia tego wszystkiego, co do jego chwały i użytku przyłożyć się może, spostrzegamy, iż południowa część Syberyi granicząca z Sina, z przyrodzenia obdarzona jest zyzną ziemią i umiarkowanym klimatem, lecz tak mało jest zaludniona, iż nie przynosi tyle korzyści, ile kraj od niej spodziewać się powinien.”

„Nie tylko tam rolnictwo kwitnąć może, lecz sądząc po nadzwyczajnej zdatności tego kraju do chowu bydła oraz po mnogości i zyzności pastwisk, mogą tam być założone fabryki sukienne i skorowe.”

„Rozważywszy to wszystko, postanowiliśmy uprojektowaną kolonią uskutecznić w następującym sposobie: — „Na zaczęcie kolonii przesłanych tam będzie najpierw 10,000

duszy i zakładanie jej zacznie się od miesiąca Września 1800 roku. Użyci do tego będą abszeytowani od regimentów żołnierze, którzy nazywać się mają kolonistami narodowemi; winowaycy wskazani na wygnanie, którzy się nazywać będą wygnańcami. Jeżeli który z takowych przez 10 lat dobrze żyć, i pilnym będzie w rolnictwie, mianowany zostanie kolonistą narodowym. Panom gruntowym wolno jest dostarczać jako rekrutów swoich poddanych, którzy jednak od swoich żonbrany mi byź nie mają, i nie powinni mieć więcej jak 40 lat. Każda osada nie ma liczyć tylko 100 domów. Każdy kolonista wolnym będzie na 10 lat od wszelkiego podatku. Stanowimy jednak, aby od każdej duszy począwszy od pierwszego żniwa oddawano do magazynu miarę zboża, nie jako podatek, lecz na powszechny użytek okolicy, a szczególniej na utrzymywanie nowo przybyłych kolonistów.” . . .

z Frankfurta d. 17. Grud.

W gazecie Kasselskiej czytamy artykuł z Wiednia w treści następującej:

„Podług naszych polityków nowa rewolucya Paryzka da nam inny stan rzeczy: pokoy w Campo Formio całe zapomniany, będzie wzięty na nowo. Ale iak łatwo można przewidywać, nie będzie on wszystkich czynności zasadą z przyczyny odmian zaszyłych we Włoszech, tudzież zdobycia nie tylko naszych prowincyi ale i obcych. Przyszła wiosna zdaie się obiecywać pokoy powszechny. Hrabia Lerbach Austryacki na zieżdzie w Rasztat pełnomocnik, został wezwany do układu nowego traktatu. Rozumieją, że nie przyjdzie do sekularyzacyi powszechney, nastąpić atoli musi sekularyzacya małych Xięstw duchownych, szczególniej tych, które do okraglenia będą służyć, i względem których już się po części

ugodżono. Naywiększa trudność jest na tem, że Moskwa chce być Panią wysp Weneckich i iakiego portu na morzu śródziemnym. Na mocy sekretne go aliansu między Carem i Królem Neapolitańskim, ostatni odstąpi pierwszemu miasto i port Gaete, ale pod warunkiem, że mu Car Moskiewski zagwarantuje nie tylko wszystkie prowincye królestwa neapolitańskiego, ale i to, co przy powszechnym pokoju może zyskać z prowincyi Państwa Papieżkiego, tudzież, że port Gaete będzie wspólny obydwom narodom: że Moskale w całym królestwie Neapolitańskim będą uważani iako własni mieszkańcy: że w Gaete mieć będą wolnyswoiey religii obrządek, swoy kościół, swego biskupa. Dla publiczney spokojności Moskwa obowięzuie się trzymać w Gaete garnizon z 8,000 ludzi, 2 okręty liniowe, 4 fregaty: wszystkiego tego Król może używać w celu swego bezpieczeństwa." Z sposobu pisania, iaki się wydaie w tym doniesieniu, poznać można, że autor iego ma wiadomość układu poczynionych po części i ieszcze publiczności niewiadomych. Czas pokaże, iak daleko ich prawda zachodzi.

z Warszawy d. 30. Grud.

Dziś ciągniono tu po 119. raz numery trzeciej Krolewsko Pruskiej loteryi liczbowey, na rzecz inwalidow i wdow, tudzież ku zapomózeniu szkół i szpitalow. Numery wyciągnięte są następujące: 2. 34. 60. 84. 85.

#### Rozmaite Wiadomości.

Powrot Buonaparta (mówi gazeta Wiedeńska) nieprzyjemnym nader był zdarzeniem dla Anglikow. Z powodu tego zrobiono w Londynie sztuczny kopersztych, wyobrażający Buonaparta, do którego cała armia egypka powrozami przywiązała się.

Buonaparte przecina potym wszystkie powrozy swoim pałaszem, i wymyka się tajnie koło Sycylii, iadąc na wielkim Delfinie, któremu przyświeca iak iutrzenka wielki poł więżyc; admirał Nelson bawi się w tym czasie przy brzegach Sycylii, a sławna modniea zarzuca mu na głowę swoy kwef i zaclania iego oczy.

W Wenecyi przybito nad drzwiami klasztoru, gdzie się Conclave odprawia, na Kardynała Ruffo następujące Monogramma: „Restaurator Urbis Fuit. . . Fiet Orbis.” — Gdy sławne prorocstwo Świętego Malachiasza nazywa następcę Piusa VI. — Aquila Rapax; przeto być może, że Ś. Kollegium Kardynała Ruffo Papieżem obierze.

Pisma publiczne zawierają w sobie anegdotę, że podatek, który w Bawaryi włożonym był na psy, uchylonym został dla tego, ponieważ pies Elektora, który się nazywa Belleface, który jest białym iak śnieg oraz iedynym w Europie całej, i podobnym do Lwa, podał Jego Xiążęcey Mości suplikę, prosząc o łaskę za innemi psami.

Xiążę Suwarow mieszkając w klasztorze Prifennig w Ratyzbonie rozmawiał wiele z tamteyszymi Prałatami o greckiey i rzymskiej literaturze.

Moreau wyiechał w samey rzeczy z Paryża do armii reńskiej. Buonaparte żegnając się z nim i ścisnąwszy go, rzekł: „Idź! odnieś kilka zwycięstw zupełnych, ponieważ naylepszym ięzykiem pokoju są zwycięstwa.” — Konsulowie nosić będą mundur generała naczelnika. — Znany Descorches uda się z pewnym zleceniem Konsulow do Konstantynopola.

Elektor Bawarski kazał wysłać korpus artyleryi konney, którey ieszcze w Bawaryi nie znano, i nowy regiment huzarow.

Z Medyolanu wywieziono dnia 6. Grudnia 30 wozow patryotow Cisalpińskich na wygnanie do jedney z wysp weneckich.

Wielki Wezyr chce rozłożyć się pod Jaffą na zimowych kwaterach. Po odie-

ździe Konsula Buonaparte z Egiptu W. Wezyr opuścił się bardzo w przysposobieniach wojennych przeciw temu krajowi. — Niezgoda jego z Baszą Ghezar trwa ciągle.

### Obwieszczenie,

o wydawaniu kwitow na podatek konsumpcyjny.

Dostrzegłszy tego często, iż oficyaliści celni i podatku konsumpcyjnego, na podatki opłacane, pisane kwity wydają, zataiwszy też odebrane podatki, przeto uznaje się za rzecz potrzebną przypomnieć publiczności exystujące już urządzenie, iż wszyscy oficyaliści celni i podatku konsumpcyjnego, z odebranych podatkow nie inaczej iak tylko przez wydawanie drukowanych kwitow, lub w książkach podatkowych, tych ktorzy te podatki opłacać winni, kwitować obowiązani są, z tym upomnieniem, iż donia do opłacenia takowego podatku obowiązane, iako też wodkę pałacy, piwowarowie i rzeźnicy obowiązani bydź mają nie przyjmować innych kwitow iak tylko w książkach swoich podatkowych, i że inne osoby te podatki tylko za kwitami drukowanymi opłacać mają, w przeciwnym razie, tak się to uważać będzie iak gdyby tego podatku wcale nie opłacili. Dan w Poznaniu dnia 23. Listopada roku 1799.

Kamera Wojskowo-Ekonomiczna J.K. Mci Pruff-Południowych.

Obwieszczenie. Wyrazy obwieszczenia dnia 30. Listopada r. b. wydanego względem wywozu zboża, iż po publikacyi tego zakazu wszystko do miaśt wprowadzone żyto, owies i ięczmień bądź to przez handlujących zbożem już sfargowane, lub nie koniecznie na rynekach sprzedawane bydź ma, i że zapasy zboża na spichrzach do wyprowadzenia kupcom pozwolone przez kontynuowane ikupowanie zboża wciągu tego zakazu powiększane bydź nie mają, tłumaczają wielu iak slychać tak, iakoby kupcom nie wolno było, kupować na targach zakazanych gatunkow zboża, lecz te wyrazy nie mają tego znaczenia, kupcy mogą zawsze zboze kupować, tylko powinno to nastąpić. 1) Na targach zachowując urządzenia policyjne nmeyscowe. 2) Nie wolno im zbożem po publikacyi zakazu ikupionym zapasow zbożowych do wyprowadzenia

im pozwolonych powiększać, owszem żyto, ięczmień, owies, przez kupcow wciągu tego zakazu ikupowane, temuż zakazowi wyprowadzenia onego podlegać będą, w tym sposobie więc objaśniają się powyższe wyrazy ninieyszem obwieszczeniem i wiadomia się o tem publiczność. Dan w Poznaniu dnia 14. Grudnia roku 1799.

Kamera Wojskowa i Ekonomiczna J. K. Mci Pruff-Południowych.

Obwieszczenie. Najiasnieyszy Król Jmć Pruski Pan Nasz Najmilszejszy uznał sam z ważnych przyczyn za potrzebną, uczynić urządzenie, żeby na przyszłość ceny przy sprzedaży cukru z krajowych fabryk pod dozorem zostawały tak, żeby krajowy cukier obrachowawszy akcydensa podatki i słuszny zysk ceną prawie cenę zagranicznego cukru równającą się przedawany był, względem czego poczynione są wszystkie potrzebne dyspozycye od dnia 1. Stycznia roku przyszłego. Dla dobra rafinerii w prowincyach J. K. Mci postanowiono, a oraz, żeby odtąd od wszelkiego zagranicznego cukru surowego, wyjąwszy ten cukier, który dla krajowych fabryk wprowadzony będzie, od ktorego tenże sam podatek iak dotąd wybierany będzie, tudzież od faryny bez excepcyi zamiast akczyzy dotąd w różnym sposobie i wielości opłacanej pobor indistincte po taterow 10. od ctnara Berlińskiego i oprócz tego od każdego tatera poboru po groszy dobrych trzy naddatku opłacane były 2. Zeby na przyłość tak, iak się dotąd często wydarzało, ze szkodą dla krajowych rafinerii pod nazwiskiem cukru surowego lub faryny rafinowanego cukru miakkiego nie wprowadzano, wszystek cukier i faryna na przyszłość dla kupcow, lub dla partykularnych osob z zagranicy wprowadzana podlegać będą rekwiżycyi przez znającego się na tém officialistę rafinerii, iednakowoż bez żadney opłaty, który officialista wyda też potrzebne atestata. Dla tego też cukier surowy i faryna z zagranicy do tych tylko nmeysc

proste prowadzone być powinny, gdzie się kra-  
jości rafinerie albo składy fabryk cukrowych  
krajości znajdują. Miejsca takowe względem  
innych krajości miały uważane będą za targi  
zagranicznego surowego cukru i siryiny c. Ponie-  
waż przy powyżey pod lit. a. wzmiankowanym  
podwyższeniu poboru od zagranicznego cukru su-  
rowego i od siryiny zachodzi potrzeba, żeby od  
zagranicznych rafinowanych cukrów do Pruss-Po-  
łudniowych jeszcze wprowadzać pozwolonych  
nie czyniąc różnicy względem gatunków zanud  
opłacanego dotąd podatku po 6. talerow podwyż-  
szony pobor po talerow 10. od cernara berlińskiego  
oprócz nadatku po gr. dobr. 3. od talera oso-  
bno opłacać winnego zaraz odraz opłacany był,  
przeto podaje się to niniejszym obwieszczeniem  
do wiadomości i do przywołanego obserwowania.  
Dnia w Poznaniu dnia 21. Grudnia 1799.

Kamera Woytkowa Ekonomiczna J. K. Mei  
Pruss-Południowych.

**Doniesienie.** W ostatnich dniach miesiąca prze-  
stętego utraciłem pulares czarny saffianowy, w któ-  
rym się znajdowały 1 sty z moją adreśm i inne pa-  
piery potrzebne, oddawca podczci w tego pulare-  
su w księcy stancyi pod Nrem 94 może być dzę-  
pny nadgrody znakomity.

Jan Taroni.

**Uwiadomienie.** Nauczyciel tańców i rysowania  
oraz wyszywania w Poznaniu Buchner donosi szan-  
owney publiczności, iż przedsięwziął przyjmować na  
pensyą szlacheckie dzieci od 6 do 12 roku, i w rai-  
czeniu sztuce, rysowaniu, malowaniu, a panien-  
ki w wyszywaniu grüntownie wyuczyć. Za nau-  
kę, stancyą, stoł, uślużenie, utrzymywanie ze-  
wnetrzney ochędożności i pieczołowitość, z któ-  
rych ostatnie punkta tego żona na siebie przyjąć i  
z macierzytą troskliwością dopełnić chce (wyią-  
wszy pościel i pranie) zaplaca Rodzicy chcący  
mu powierzyć swoje dzieci na cały rok 30 dukat-  
sow, wypłacając co pół roku tę pensyą prawnie-

rando. Obowiązuje się także, iż jeżeli żądano bę-  
dzie, dzieci razem muzyki i po francuzku uczyć  
się mają; do ktorey nauki w tego mieszkania oso-  
bne pokoje będą, i zdatnych nauczycielow muzy-  
ki i języka zalecić może, z ktoremi się jednak ro-  
dzice oprócz wyższej zapłaty osobno ugodzić  
muszą. Gdy więc począwszy od 12. Stycznia te-  
go roku podług liczby swoich uczniów rozporzą-  
dzić się chce, przeto uprasza tych, którzy mu  
swoie dzieci powierzyć chcą, aby mu o tym naj-  
poźniej aż do 16. Stycznia donieśli. — Mieszka  
w nowey kamienicy Mielżyńskich na ulicy Wro-  
nieckiey na pierwszym piętrze w skrzydle pra-  
wym.

**Kradzione konie.** W nocy z dnia 1. na 2. t. m.  
ukradziono w gościńcu w Pniewach 4 następują-  
ce konie pocztowe z Silna z całym rzędem:  
1 Włachta czerwono i biało srokatego; 1 Klacz  
gniatą na wszystkie 4 nogi kutą, mającą tylne no-  
gi i końcówki napuchte; 1 Karą klacz mającą prze-  
dnie krzywe nogi; 1 także karą klacz z czerwone-  
mi długimi włosami pod brzuchem. Ktoby o  
tym złodzieystwie dokładnie donieść mógł, i przy-  
łożyć się do odzyskania tych koni, niech doniesie  
tuteyżemu pocztantowi, za co otrzyma znaczny  
nagrodę. W Poznaniu dnia 3. Stycznia 1800.

**Do sprzedania.** Przybyła tu teraz partya 6 ży-  
wego morkiewskiego kawiaru, ktorego w funto-  
wych sądeczkach u posłańca pocztowego Merkera  
na poczcie mieszkającego w każdym czasie dostać  
można.

**Uwiadomienie.** Daje się do wiadomości prze-  
świetney publiczności, iż tego miesiąca roku bie-  
żącego będzie się odbywać reduca w Ofiecznie  
w zamku dwa razy na tydzień, przez cały karna-  
wal, to jest: Czwartek i Niedziela; ktore to re-  
ducy przez dworskiego człowieka utrzymywane  
będą, i wszelka dla przybywających gości zape-  
wnia się wygodą, zaczynać się będzie pierwsza re-  
dura dnia 9. Stycznia.

Drukował Deker i Kompania w Poznaniu.